UBND QUẬN LONG BIÊN

PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:        /PGDĐT
V/v cung cấp vieo tư liệu phục vụ phóng sự “Ngành GDĐT quận Long Biên

triển khai xây dựng Trường học hạnh phúc”

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Long Biên, ngày      tháng 10 năm 2024

Kính gửi: Hiệu trưởng các trường MN, TH, THCS trong Quận.

Thực hiện Kế hoạch của Sở GDĐT Hà Nội về việc phát động thi đua xây dựng Trường học hạnh phúc trong các cơ sở

giáo dục trên đại bàn Thành phố Hà Nội năm học 2024-2025 được tổ chức vào ngày 19/10/2024 tại quận Long Biên.

Phòng GDĐT Quận được giao là đơn vị tổ chức phát động điểm của toàn Thành phố.

Để các tư liệu được phong phú và thể hiện được kết quả triển khai, thực hiện ở các nhà trường tại quận Long Biên;

phòng GDĐT quận phân công các đơn vị chuẩn bị tư liệu phục vụ phóng sự “Ngành GDĐT quận Long Biên triển khai xây

dựng Trường học hạnh phúc”; yêu cẩu các nhà trường (có tên trong bảng phân công kèm theo) cung cấp video phục vụ cho

việc xây dựng phóng sự được chiếu tại buổi phát động của Sở GDĐT Hà Nội.

1. Phân công phụ trách các gian trưng bày và trải nghiệm của HS

- Khu vực trải nghiệm của HS: Trưng bày và thi vẽ tranh về trường học hạnh phúc; các trò chơi dân gian…. (có sự tham

gia của cha mẹ học sinh và tương tác với đại biểu tham quan) – Phụ trách Đ/c Quyên – HT Lê Quý Đôn, Đ/c Dung – HT Đoàn

Khuê

+ Vẽ tranh: TH Gia Thuỵ, Ngọc Lâm, Long Biên, Đoàn Khuê, Lê Quý Đôn, Ngọc Thuỵ (khoảng 24HS)

+ Trò chơi dân gian: TH Đoàn Kết, Thạch Bàn A,trường MN Đô thị Việt Hưng, Đô thị Sài Đồng, Hoa Anh Đào

+ Stem:  Tiểu học Ái Mộ B, Đoàn Khuê, Đoàn Kết, Khai Sơn, Đô thị Sài Đồng, Sài Đồng; THCS: Chu Văn An,

Nguyễn Gia Thiều, Ngọc Lâm, Ái Mộ.

- 03 Gian trưng bày các hoạt động triển khai, xây dựng và thực hiện Trường học hạnh phúc: Giao các cụm trưởng, cụm

phó chuyên môn phụ trách triển khai thiết kế thực hiện.

2. Phân công cung cấp tư liệu Video, hình ảnh

Nhóm TC Nội dung cung cấp video/hình ảnh

Lưu ý: Các đơn vị có tư liệu từ năm 2019 trở lại đây nếu đúng

các nội dung yêu cầu có thể sử dụng mà ko cần cung cấp tư

liệu mới.

Đơn vị cung cấp tư liệu

(Nếu tư liệu ảnh từ những năm trước, mỗi

đv giử 2 đến 3 ảnh)

Tiêu chuẩn 1:

Môi trường

- TC1.1: Trường CQG, trường CLC, Bằng CQG

- TC1.2:  Khu tiểu cảnh ấn tượng của nhà trường:

- TC1.3: Góc thư giãn công đoàn:

- TC1.4: Cảnh học sinh vui chơi hoạt dộng thể dục, thể thao:

- TC1.5: Khu vẽ tranh tường:

- TC1.6: Khu vệ sinh sạch, thân thiện, có nhạc

- TC1.7: Cảnh phòng học, phòng thí nghiệm, nhà ăn:

+ MN Thạch Bàn, Đô Thị Sài Đồng.

+ TH Đô thị Sài Đồng, TH Long Biên

+ THCS Chu Văn An,

MNĐT Việt Hưng, Hoa Anh Đào;

TH Gia Thụy, Ngọc Thụy, Lê Quý Đôn

TH Đoàn Khuê, TH Lê Quý Đôn.

THCS Chu Văn An (bóng rổ), THCS Ái Mộ

(cầu lông), MN Hoa Hướng Dương, Nguyệt

Quế

TH (Ái Mộ B, Ngọc Thụy); THCS (Gia

Quất, Nguyễn Bỉnh Khiêm)

TH Thanh Am, THCS (Giang Biên, Gia

Quất, Nguyễn Gia Thiều)

THCS (Ngọc Lâm, Nguyễn Gia Thiều, Chu

Văn An), TH Ái Mộ A, Đoàn Khuê

Tiêu chuẩn 2:

dạy học và các

hoạt động giáo

dục

- TC2.1: Cảnh sinh hoạt chào cờ:

- TC2.2: Hội nghị CBVC:

- TC2.3: Tiết GVG dự thi Thành phố

- TC2.4: Hình ảnh thầy trò tham quan tại các di tích lịch sử:

- TC2.5: Sinh hoạt lớp, giáo dục giới tính

TH Ngọc Thụy, THCS Ngọc Lâm

TH Đoàn Khuê, M Hoa Sữa.

TH (VXT, NT, ĐTVH); THCS GT, AM, NL,

TH (Thanh Am,  Đoàn Khuê), THCS

Nguyễn Gia Thiều ,Chu Văn An);

MN Tân Mai

TH Gia Thụy, THCS Gia Quất.

Đơn vị truyền thông thực hiện quay trực tiếp tại 1 số nhà trường

(1) Trường MNĐT Việt Hưng: Quay tiết học, khung cảnh SP và phỏng vấn Giáo viên (Đ/c Hoàng Lâm HT-0916665995)

(2) MN Thạch Bàn: Quay hoạt động ngoài trời của HS… (Đ/c Nghĩa HT – 09747334150)

(3) Tiểu học Long Biên: Quay tiết học, khung cảnh, thư viện và phỏng vấn Đ/c Hiệu trưởng (Đ/c Hằng HT – 0982019057)

- TC2.6: Học sinh học trải nghiệm STEM:

- TC2.7: Lớp học, kiểm tra đánh giá khảo sát HS lớp 5,

- nhận diện khuôn mặt học sinh IA, máy đo cảm xúc…:

- TC2.8: Giáo viên và học sinh hạnh phúc khi nhận các giải

thưởng, khen thưởng…

TH (ĐT Sài Đồng Đoàn Khuê, Ái Mộ B),

MN (ĐTVH, ĐTSĐ, Ánh Sao)

TH (Ái Mộ A, B,  Long Biên, NBK)

- TH Nguyễn Bỉnh Khiêm, Bồ Đề

- THCS Giang Biên, Ngọc Lâm, ĐTVH

- TH (Giang Biên, Phúc Lợi);

- THCS Ngọc Thuỵ, Gia Thuỵ, CVA

Tiêu chuẩn 3:

con người

- TC3.1: Họp Hội đồng sư phạm hình ảnh chủ trì phát động THHP

- TC3.2: Tư vấn tâm lý cho HS

- TC3.3: Hình ảnh 1 số buổi tọa đàm qua các buổi sinh hoạt như

Trao đổi về quyền trẻ em; phòng chống tác hại rượu, bia, thuốc lá;

thực hiện Luật An toàn giao thông:

- TC3.4: Hình ảnh văn hóa chào của thầy, trò học sinh trường

- TC3.5:

   Hình ảnh đón trẻ của cô giáo MN

- TC3.6: Quay hình ảnh thầy trò cùng dạo đi trong sân trường;

thầy trò ngồi trên ghế trong khuôn viên nhà trường cùng trao đổi,

trò chuyện

Đ/c Hiệu trường THCS Ngọc Lâm;

TH Gia Thụy, THCS Long Biên.

THCS (Nguyễn Gia Thiều, ĐTVH)

MN Gia Thượng, Phúc Đồng

MN Hoa Anh Đào, Hồng Tiến, Ngọc Thuỵ

TH Long Biên, TH ĐT Sài Đồng.

(4) Tiểu học Lê Quý Đôn: Quay các khu chức năng có học sinh đang tập luyện/học tập và phỏng vấn học sinh lớp 5 ( Đ/c

Quyên HT 0932395678)

(5) THCS Ngọc Lâm: Quay giờ họp HĐSP triẻn khai xây dựng THHP, họp CMHS tại trường và phỏng vấn CMHS (Đ/c

Giang HT - 0912338993

(6) THCS Giang Biên: Quay khu vẽ tranh, khu vệ sinh thân thiện, bếp ăn (Đ/c Hà – 0988757401)

Điện thoại Anh Minh – Công ty truyền thông: 0983334875

Lưu ý: Yêu cầu về kỹ thuật, thời lượng quay video:

- Mỗi gạch đầu dòng là nội dung 01 video. Thời lượng quay: Tối đa 60s/1video. Lưu ý khi quay: Chọn giáo viên biết

quay trên điện thoại thông minh chế độ HD(4K), khi quay để ngang điện thoại, góc quay cố định, cố gắng không bị rung máy,

để máy quay ở khung hình chuẩn, không zoom điện thoại.

- Các tư liệu video phải tiêu biểu, chất lượng kỹ thuật phải đảm bảo.

* Thời gian, địa gửi video:

- Mỗi hoạt động/nội dung là một video. Đặt tên cho 1 nội dung video là mã hoá tiêu chí của Trường học hạnh phúc và tên

trường. Ví dụ: TC1.1.THCS LongBien.

- Địa chỉ gửi: Các đ/c hoàn thiện tư liệu gửi qua địa chỉ mail cho các đồng chí chuyên viên phụ trách, cụ thể

+ Tiêu chuẩn 1: Đ/c Chu Thị Bích Ngọc. Mail: ngoc@longbien.edu,vn

+ Tiêu chuẩn 2: Đ/c Nguyễn Thị Thu Trang. Mail: trang@longbien.edu.vn

+ Tiêu chuẩn 3: Đ/c Nguyễn Thị Hoàn Cẩm. Mail: nguyenhoancam@longbien.edu.vn

- Thời gian các đơn vị hoàn thành và gửi các video về địa chỉ trên trước ngày ngày 09/10/2024 (thứ Tư).

Trong quá trình thực hiện, ngoài các nhà trường có tên nêu trên, phòng GDĐT có thể bổ sung tư liệu của các nhà trường

còn lại. Đề nghị các đơn vị phối hợp thực hiện tốt nội dung Sở GDĐT giao cho Ngành GDĐT quận Long Biên.

Kế hoạch và phân công chi tiết phòng GDĐT gửi các đ/c vào tuần tới./.

mailto:ngoc@longbien.edu,vn